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MESTRADO E DOUTORADO

ANEXO 1D
INDICACAO DA LINHA E PESQUISA E DO ORIENTADOR

= |ndigque com um X a linha de pesquisa (Linha 1, 2 ou 3, em funcéo do tema do seu projeto de pesquisa), para a

qual vocé esté se candidatando.

= Escolha também até dois professores orientadores, em funcdo da linha e tema de pesquisa a que se candidatou,
indicando ordem de prioridade — primeira (1) e segunda (2) opgdo. Na escolha do orientador observe 0s

principais temas de atuacdo deste (vide curriculo Lattes)
Linhas:

( ) Linha 1: Geotecnia e Transportes:

Esta linha agrupa pesquisas voltadas para a geotecnia aplicada as caracteristicas fisicas e comportamento de deformacao
resistivo e hidraulico dos solos, além de estradas, geotecnia ambiental relacionada a aterros sanitarios e areas degradas.
Neste Ultimo tema sdo desenvolvidos trabalhos em colaboragdo com o grupo de saneamento. Sdo desenvolvidas, ainda,
pesquisas voltadas para avaliacdo de vias de transporte, logistica e pavimentacao.

( ) Linha 2: Tecnologia e Gestdo na Construgéo Civil:

Nesta linha, sdo pesquisados novos materiais ou melhoria dos materiais tradicionais, concretos especiais e de alto
desempenho, argamassas e, também, a adi¢do de varios tipos de residuos em argamassas e concreto de cimento Portland.
Além disso, sdo desenvolvidas pesquisas em gestdo da producdo, voltadas a reducdo de perdas com repercussao no
desempenho em termos de qualidade, custo e prazo. No que diz respeito ao desempenho, inclue-se 0 comportamento
das edificacGes em quesitos especificos, tais como, conforto térmico, acUstico e energético, assim como as a¢les voltadas
a garantir a funcionalidade da edificacdo ao longo do seu ciclo de vida (gestdo da manutencao).

( ) Linha 3: Saneamento e Recursos Hidricos

Esta linha agrupa pesquisas ja consolidadas na linha de tratamento de esgotos sanitarios, lixiviados de aterros e efluentes
industriais por processos bioldgicos e fisico-quimicos, bem como tratamento de lodos produzidos nos sistemas de
tratamento de dgua e esgotos sanitarios, tratamento de residuos sélidos urbanos (compostagem, aterros sanitarios) e
gestdo de residuos de construcdo civil. Tratamento convencional e avancado de aguas, cianobactérias, biocontrole,
subprodutos da oxidacdo, testes ecotoxicoldgicos e imunoensaios. Os processos mais sustentaveis de gestdo de aguas
pluviais € um tema mais recente, em desenvolvimento por um pesquisador mais jovem.



[Digite aqui]

(b

Universidade
Estadual de Londrina

£.. N\ PROGRAMA DE P&s-GRADUAGCAO

() v ENGENHARIA CIVIL
MESTRADO E DOUTORADO

Tabela — Vagas por orientador para o Doutorado em Engenharia Civil

Orientadores Vagas e-mail orientador
ofertadas
) Altibano Ortenzi 0 ortenzi@uel.br
) Berenice Martins Toralles Carbonari 01 toralles@uel.br
) Caio Victor Lourenco Rodrigues 0 caio.rodrigues@uel.br
) Carlos Alberto Prado da Silva Junior 02 cprado@uel.br
) Camila Gregorio Atem 01 Camila.atem@uel.br
) Deize Dias Lopes 02 dilopes@uel.br
) Emilia Kiyomi Kuroda 02 ekkuroda@uel.br
) Fernando Fernandes 0 fernando@uel.br
) Heliana Barbosa Fontenele 02 heliana@uel.br
) Hemerson Donizete Pinheiro 02 hemersonpinheiro@uel.br
) Raquel Teixeira Souza 01 raquel@uel.br
) Thalita Gorban Ferreira Giglio 0 thalita@uel.br
) Wanessa Roberta Fazinga 0 wanessa@uel.br




